

# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: EOLICA CERRO CHATO V S.A.

Período da Escrituração: 01/01/2022 a 31/12/2022

CNPJ: 14.606.642/0001-43

Número de Ordem do Livro: 13

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

| Descrição                                    | Nota | Saldo anterior     | Saldo atual        |
|--|------|--------------------|--------------------|
| RECEITA OPERACIONAL BRUTA                    |      | R\$ 23,12          | R\$ 46,82          |
| SUPRIMENTO DE ENERGIA ELETRICA               |      | R\$ 0,03           | R\$ 0,00           |
| ENERGIA ELETRICA DE CURTO PRAZO - CCEE       |      | R\$ 23,09          | R\$ 46,82          |
| (-) DEDUCOES DA RECEITA                      |      | R\$ (39.619,20)    | R\$ (40.998,72)    |
| (-) (-) ENCARGOS DO CONSUMIDOR:              |      | R\$ (39.619,20)    | R\$ (40.998,72)    |
| (-) TAXA DE FISCALIZACAO- ANEEL              |      | R\$ (39.619,20)    | R\$ (40.998,72)    |
| (-) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA              |      | R\$ (39.596,08)    | R\$ (40.951,90)    |
| (-) LUCRO OPERACIONAL BRUTO                  |      | R\$ (39.596,08)    | R\$ (40.951,90)    |
| (-) GASTOS OPERACIONAIS                      |      | R\$ (2.219.424,20) | R\$ (1.652.223,05) |
| (-) ENERGIA COMPRADA PARA VENDA              |      | R\$ (1.701.223,77) | R\$ (1.035.194,72) |
| (-) ENERGIA COMPRADA PARA REVENDA - SUPRIDOR |      | R\$ (1.701.223,77) | R\$ (1.035.194,72) |
| (-) MATERIAL                                 |      | R\$ (14.123,42)    | R\$ (0,00)         |
| (-) SERVICOS DE TERCEIRO                     |      | R\$ (26.099,16)    | R\$ (32.997,84)    |
| (-) SERVICOS DE TERCEIRO                     |      | R\$ (26.099,16)    | R\$ (32.997,84)    |
| (-) ARRENDAMENTOS E ALUGUEIS                 |      | R\$ (121.679,76)   | R\$ (151.264,32)   |
| (-) DEPRECIACAO                              |      | R\$ (355.487,88)   | R\$ (355.487,88)   |
| (-) DEPRECIACAO                              |      | R\$ (355.487,88)   | R\$ (355.487,88)   |
| (-) GASTOS DIVERSOS                          |      | R\$ (810,21)       | R\$ (77.278,29)    |
| (-) OUTROS                                   |      | R\$ (810,21)       | R\$ (77.278,29)    |
| (-) ADMINISTRACAO CENTRAL                    |      | R\$ (295,00)       | R\$ (3.015,00)     |
| (-) TRIBUTOS                                 |      | R\$ (295,00)       | R\$ (3.015,00)     |
| (-) RESULTADO DO SERVICO                     |      | R\$ (2.259.315,28) | R\$ (1.696.189,95) |
| (-) RESULTADO FINANCEIRO                     |      | R\$ (11.958,43)    | R\$ (7.238,10)     |
| TOTAL RECEITA FINANCEIRA                     |      | R\$ 0,50           | R\$ 0,00           |
| RECEITA DE APLICACAO FINANCEIRA              |      | R\$ 0,50           | R\$ 0,00           |
| (-) TOTAL DESPESA FINANCEIRA                 |      | R\$ (11.958,93)    | R\$ (7.238,10)     |
| JUROS  |      | R\$ 0,57           | R\$ 0,82           |
| (-) MULTAS E ACRESCIMOS MORATORIOS           |      | R\$ 0,00           | R\$ (80,51)        |
| (-) OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS              |      | R\$ (11.959,50)    | R\$ (7.158,41)     |
| (-) LUCRO OPERACIONAL                        |      | R\$ (2.271.273,71) | R\$ (1.703.428,05) |
| (-) LUCRO ANTES DO IR E DA CSLL              |      | R\$ (2.271.273,71) | R\$ (1.703.428,05) |
| (-) LUCRO/PREJ LIQUIDO DO EXERCICIO          |      | R\$ (2.271.273,71) | R\$ (1.703.428,05) |